Et ponit casum quomodo uxor quedam ad salvandum maritum suum a morte ex consensu suo prostravit se potenti et diviti.<sup>20</sup>

As the world grows nearer to its end, the law of marriage becomes stricter.

Things are now forbidden which the old law allowed.

Evil English and Irish customs, sale of wives etc.

Sed in fine videtur Augustinum relinquere tales causas sub ambiguo aliis decidendos. Pium tamen videtur ex sentencia huius sancti et cum ecclesia sit iam propinquior fini mundi et sic ecclesie triumphanti quod striccius debet modo matrimonialis figura ad eius similitudinem observari, et ita non licet eidem viro habere simul multas uxores, sicut quondam habebant patriarche in lege veteri. Nec licet alteri coniugum ex quacunque causa licenciare suum socium cum alio carnaliter copulari, quia iam non est causa, sicut erat in veteri testamento, cum nunc non necessitamus procreare fideles ecclesie de genere Abrahe sed spiritualiter per predicationem de quacunque gente.<sup>25</sup>

Et patet quod multe fuerant consuetudines in Anglia atque Hibernia que sunt rationabiliter condempnande,<sup>35</sup> ut quod mariti commutent suas uxores quod alter coniugum impotens conducat alium ad solvendum uxori debitum et quod alter coniugum exponet se carnali operi ex consensu reliqui pro suo coniugio relevando.

<sup>1</sup> *vir*; B in marg. corrigit: *vide*.    <sup>2</sup> A: *ut in historia*.    <sup>3, 4</sup> A: *ut patet — patriarcharum deest*.    <sup>11</sup> A: *et vir — corporis deest*.  
<sup>13</sup> B: *ut possit*.    <sup>21</sup> A in marg.: *Johannes*.    <sup>36</sup> Codd.: *aliter*.

9. 1 Cor. VII, 4.

Tales sunt multi casus qui videntur nobis esse illiciti, sicut multa sunt coniugia que gracia temporalium et non gracia boni coniugii sunt contracta; ideo qui vult omnes istos casus defendere et licencias meretricum 5 cum eis similibus capit opus maius quam nos sufficimus declarare. Sicut ergo prope finem mundi hec figura matrimonialis debet esse similior coniugio ecclesie triumphantis, | sic debet esse honestior atque mundior, et sacerdotes debent et prelati precipue plus renunciare 10 seculari dominio ad similitudinem ecclesie triumphantis. Sed ista fornicacio maledicta est nimis in ecclesiam introducta.

## CAP. XLVIII.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Nunc*  
*15 tercium mandatum minimum apud indisciplinatos et las-*  
*civos qui nullum estimant esse peccatum uxorem dimittere*  
*dato repudio, sine quo neque stare potest legis mandatum.*  
*Quonodo quando primum Moyses filios Israel eduxit de*  
*Egypto, genero quidem erant Israelite, moribus autem*  
*20 Egypci, propter quod more gentilium contingebat, ut*  
*vir odiret uxorem, et quia dimittere illam non permitte-*  
*batur paratus erat interficere eam. Aut si non interficiebat*  
*eam propter timorem legis, tamen assiduis cruciatibus*  
*affligebat, ideo iussit dari repudium, non quia bonum*  
*25 erat, sed quia remedium erat mali peioris, ne dum facere*  
*malum retantur facerent peius, ergo propositum fuit legis*  
*repudium dare mandatis, ne homicidium fiat. Numquid*  
*in facto solo fit homicidium? Nonne et in voluntate? Et*  
*coram hominibus quidem in facto solo fit homicidium,*  
*30 coram Deo autem in voluntate. Sicut enim qui irascitur*  
*fratri suo sine causa et si non potuerit occidere eum,*  
*occidit tamen eum in corde suo, sic et qui concupiscit*  
*mulierem, eciam si non habuerit eam, adulteratus est eam*  
*in corde suo, quia voluntas eius impedita est, non correcta.*  
*35 Sic qui odit uxorem suam excepta fornicacionis causa et*  
*sic odit, ut dimittat eam, ut nisi haberet licenciam di-*

Chrysostom's  
comment:  
Divorce was  
allowed in the  
old law to  
prevent worse  
evils.

14, 15. A: *Nunc iterum.* 18. A: *Quoniam quando.* 19, 20. A: *qui-*  
*dem — more deest.* 22. A: *eam deest.* 25. A: *facere deest.*  
 27. B: *dari;* ib. A: *homicidium rationale est.* 27, 28. A: *fiat — et in*  
*deest.* 28. B: *sit;* ib. B: *in deest.* 29. B: *solo deest.* 32. B: *tamen*  
*deest; ib. A: et sicut qui.* 33. A: *et si non habuit.* 35, 36. A: *uxorem —*  
*et sic deest.*

14. Op. Imp., l. c. p. 800.

*mittendi eam, occideret eam, in corde suo, occidit eam quantum ad Deum, quia opus homicidii ei non est sed tamen occidendi voluntas. Vides igitur quia lex precipientis dari repudium opus homicidii compescuit non peccatum? Et non solum homicidii crimen non sustulit quantum ad 5 Deum sed eciam alterum dimissionis introduxit peccatum, quoniam libellus repudii testimonium est soluti coniugii. Numquid iusticia est solvendi coniugii?*

*Preterea dato repudio solutum coniugium publicatur, peccatum autem solutionis magis exaggeratur, ideo cum 10 de irascente sine causa et de concupiscente faceret verbum, competenter intulit mandatum de uxoribus non dimittendis. Si enim qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicii, quomodo non erit reus qui sine fornicacionis causa sic odit uxorem, ut eciam dimittit eam? Sed dicis: multas 15 habet culpas uxor mea. Quid enim? Tu autem sine culpa es? Si enim extraneorum ricia supportare debemus, dicente Apostolo: Alter alterius onera portate et sic adimplebitis legem Christi, quanto magis debemus uxorum? Si quis viderit mulierem ad concupiscendam eam adulteratus est 20 eam in corde suo. Quomodo pro adulteriis non condemnatur, qui dimittens uxorem occasionem dedit adulteriorum committendorum, ut et illa adulteretur in alterum et alter in illum. Nam vir christianus non solum se coquinare non debet sed nec aliis coquinandi se preberi 25 occasionem. Alioquin illorum crimen ad istius redundat peccatum, qui aliis committendi criminis factus est causa.*

*Vide eciam quia quia secundum legem repudium dat quatuor committit iniqüitates. Primam quia quantum ad Deum existit homicida, secundam quia dimisit non fornicantem, terciam quia fecit eam adulterari, quartam quia accipiens et ipse adulteratur et accipientem eam fecit adulterari. Nichil autem horum constituit ubi servatum fuerit Christi mandatum. Hec Crisostomus.*

Change from  
the old law to  
the new.  
Videtur istum sanctum dicere quod dacio libelli 35  
repudii pro tempore legis veteris post exitum de Egipto  
fuit licita sed modo Christo dante perfecte legem gracie

1, 2. A: *uxorem suam excepta — quantum ad Deum* hoc loco inseritur.  
2, 3. A: *sed tamen deest.* 4. B: *dare.* 7. B: *libellum.* 10. B: *magis deest.* 15, 16. A: *multas causas habet.* 20. B: *adulteratur.* 21. B: *pro adultero.* 25. B: *se deest.* 30. B: *extat;* A in marg.: *Nota quatuor 1, 2, 3, 4; ib. dimisit;* B corrigit: *dimittit.* 31. A: *fecit adulterium.* 35. A in marg.: *Johannes.*

foret illicita; et tunc videtur michi quod sacerdotes Christi necessitantur complere evangelicam veritatem et excitare coniuges et generaliter homines ad mutuam caritatem. Quo facto dacio libelli repudii superflueret 5 et quicunque ritus ceremonie legis veteris et longe evidencius leges humane hodie introducte. Ideo cum ille leges impediunt predicacionem evangelicam et cursum liberum legis Christi, videtur quod sunt heretice, quia contrarie legi Dei. Et evidencius illi prelati qui fovent 10 illas ac execuciones earum et suppeditant legem Christi. Videtur autem quod non a Deo per se sed a Moyse fuit dacio libelli repudii adinventa, et quod Christus propter eius imperfeccionem et legis sue complectionem voluit dacionem huius libelli cessare et legem evan- 15 gelicam currere per suos apostolos et eorum veros vicarios. Et patet quomodo consonat cessacioni legalium quod dacio libelli repudii nunc sit licita et fideliter exequenda et nunc illicita ac de mandato Domini dimittenda.

20 Augustinus autem tangit diffusius istam materiam, Augustine right sed videtur Crisostomum solum de fornicacione carnali in applying the intelligere. Racio tamen necessitat loquendum esse de fornicacione spirituali, que est una maneries fornication.

373<sup>a</sup> autem carnali tenetur communiter quod uno coniugum fornicante et reliquo a fornicacione quoad homines notorie se servante, tunc licitum est celebrare divorcium quoad thorum, sic tamen quod uterque coniugum maneat non alteri desponsatus, sed utroque coniugum 30 corporaliter adulterante divorcium impeditur quia ut dicunt canoniste paria delicta mutua compensacione tolluntur.

Sed hic videtur duplex mirabile, primum quod peccatum levius fit causa divorci celebrandi, et tamen 35 peccatum gravius quoad Deum et homines, ut contingit de fornicacione spirituali, non sit causa cessacionis matrimonii quoad thorum. Contingit enim ex tali continuacione peccati utrumque coniugum perdi tam quoad animam quam eciam quoad corpus. Deus ergo vult 40 aliquid esse remedium contra hunc errorem, ut hic innuit Augustinus.

25. A in marg.: *Opinio duplex. 1;* ib. A: *coniugium.*

29. A in

marg.: 2. 33. A in marg.: *Mirabile duplex. 1.*

Imperfections  
in the law of  
divorce.

Secundum mirabile videtur in tali divorcio quod duplicata culpa ex parte utriusque coniugum non infligitur pena divorci sed ipsa existente simpla est propter minus peccatum pena divorci exequenda, cum tamen communiter uterque coniugum sit particeps<sup>5</sup> peccati alterius sic carnaliter fornicantis; et si non in carnali fornicacione participant, participant tamen communiter in peccatis aliis gravioribus et sepe coniux servans se a fornicacione carnali peccat in suum socium gravius aliunde. Ideo videtur quod illa lex tam deferens<sup>10</sup> et secundum legem humanam que sensibilia nota hominibus respicit nunquam ex Dei sapientia emanavit, et specialiter dum in divorcio utraque persona est punita. Persona ergo se continens non est propter virtutem continencie punienda; in tales perplexitates in-<sup>15</sup>cidunt viantes secundum intricacionem legis humane.

Et idem videtur, cum Deus non bis punit in id ipsum quod persona contrita de crimen non debet luere tale peccatum post plenam satisfaccionem per tale divorcium; sed quis scit si talis satisfaccio sit completa? et ita<sup>20</sup> videtur sicut persona se continens potest laborare ad tale divorcium, sic et persona rea, cum non licet sibi laborare ad tale divorcium, nisi culpa sit deleta, quia aliter liceret sibi remanere in culpa; et deleta culpa liceret sibi pro complectione iustic'e ex pura<sup>25</sup> conscientia exequi illud divorcium, et tunc ut leges humane obiciunt haberet uterque coniux occasionem, dum vult a coniuge sua superari, taliter fornicari, ut habeat occasionem se a sua coniuge separandi.

Et tales difficultates sunt, si ad tempus in quo con-<sup>30</sup> iuges convenient posset fieri divorcium et iterum redditus anime ad manens continue matrimonium, quando placet, specialiter cum uterque coniugum posset sic necessitari ex incontinencia quod aliter non poterit se a luxuria continere. Et cum hoc contingere posset indifferenter<sup>35</sup> vel uni vel alteri, difficile videtur limitare leges secundum quas debent debite quoad locum et possessionem cum aliis circumstanciis separari, quia potest contingere quod locus dormicionis separatus non sit eis conveniens.

1. A in marg.: 2. 8, 9. A: *coniux suavis*. 10. B: *differens*.  
13. A: *specialiter communi*. 15. A: *et tales*. 16. A: *in viantes*.  
17. A in marg.: 3. 23. B: *tale divorcium deest*. Codd.: *hoc nisi*.  
32. A: *anime deest*. 37. A: *debent twice*.

Et potest contingere quod tam proles quam possessio sit rationabiliter separanda.

Talia multa sunt dubia quorum non est finis que ex tali divorcio oriuntur. Ideo videtur mihi quod ambo coniuges debent instrui in lege mandatorum Domini et (quantum Deus donaverit) in iusticia se servare. Ideo videtur consulendum coniugibus quod se exercitent in virtutibus altrinsecus et non operentur ad divorcium nisi maior necessitas urserit. Et tunc secundum legem conscientie debent secundum quod Deus donaverit operari. Ideo non sine causa exceptit sic Christus fornicacionem communiter et non determinavit casus de possibili immortentes, quia habita substancia legis Dei cum lege naturali conscientie potest homo videre qua liter sit in talibus faciendum. Ideo condere leges humanas in ista materia et subici arbitrio iuristarum videtur induccio meridiani demonii contraria legi Christi.

As to marriage and divorce we must be led by conscience.

Men should not be subjected to rules made by lawyers.

## CAP. XLIX.

20 Sequitur in textu evangelii: *Iterum andistis quia dictum est antiquis: Non periurabis, reddes autem domino tua iuramenta. Ego autem dico vobis, non iurare omnino; neque per celum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum est eius, neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis, neque per caput tuum iuraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum. Sit autem sermo vester: Est, est; non, non; quod autem huius abundancius est, a malo est.*

Hic igitur videtur magistrum optimum specificare formam communicacionis hominum in loquela, quia hoc indubie est pertinens supradictis. Unde videtur ad sensum suum prohibere simpliciter iuramentum, quia videtur iuramentum superfluere inter perfectos, sicut et superfluisset in statu innocencie et in statu patrie omnino non erit. Si ergo bestie communicare possunt ad invicem sine talibus iuramentis, quare non homines servata veritate in cogitatione, opere et sermone? Et

Here Christ seems to condemn all oaths.

29. A in marg.: *Johannes.*    34. A: *superfluis sed.*    37. A: *cognitione.*

20. Matth. V, 33—37.

videtur quod propter falsitatem que ex peccato oritur non sit | vocis superfluitas adhibenda.

373<sup>b</sup>Augustine's  
comment.

Unde Augustinus in hoc loco sic loquitur: *Quod, inquit, amphius est a malo est, scilicet non iurantis sed iuramentum non credentis. Iusticia phariseorum est non perjurare; hanc confirmat qui iurare vetat, quod pertinet ad iusticiam regni celorum. Sicut enim falsum loqui non potest qui non loquitur, sic periurare non potest qui non iurat. Sed tamen quoniam iurat qui adhibet Deum testem, diligenter ergo considerandum est fratres mei hoc capitulo,*

*tulum, ne contra preceptum Domini Apostolus fecisse videatur, qui sepe hoc modo iuravit, cum dicit: Que autem scribo vobis. ecce coram Deo quia non mencior; et iterum, Deus et pater domini nostri Jesu Christi qui est benedictus in secula, scit quia non mencior.*

15

To call God  
to witness is to  
swear, and  
this St. Paul  
does.

Tale est eciam illud: *Testis enim mihi est Deus et dominus meus, cui servio in spiritu meo in evangelio filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio in oracionibus meis. Nisi forte quis dicat tunc cavendam esse iuracionem, cum per aliquid dicitur per quod iuratur, ut non juraverit, qui non dixit: Per Deum, sed dixit: Testis est michi Deus. Ridiculum est hoc putare, tamen propter contenciosos aut multum tardos, ne aliquid interesse quis putet, sciat eciam hoc modo Apostolum iurasse dicentem: quotidie morior, per gloriam vestram. Quod ne quis existimet ita dictum, tamquam si diceretur: Gloria vestra me facit quotidie mori, sicut dicitur: Per illud magisterium doctus factus est, vel eius magisterio factum est ut perfecte doceretur. Greca exemplaria dijudicant in quibus scriptum est: non te immeteram chaychesin quod nonnisi a iurante dicitur. Ita ergo intelligitur precepisse Dominum ne iuretur, ne quisquam sicut bonum appetat iusiurandum et assiduitate iurandi ad periurium per consuetudinem dilabatur. Quapropter qui intelligit, non in bonis sed in necessariis iuracionem adhibendam, refrenet se quantum potest ut non utatur nisi necessitate, cum*

3. A in marg.: *Augustinus.* 17. A in marg.: *Nota pro iuramento per magnum processum.* 25. A: *propter gloriam.* 30. A: *ne.*

4, 5. Haec verba: *scilicet — credentis* in textu S. Augustini desunt. 5. De sermone Domini in monte, 1. c. p. 187. 12. Gal. I, 20. 13. II. Cor. XI, 31. 16. Rom. I, 9. 25. I. Cor. XV, 31. 30. In textu S. Augustini legitur: *τὴν καύχησιν ἴμετέσαν.*

*videt pigros esse homines ad credendum quod eis utile est credere, nisi iuracione firmetur. Ad hoc itaque pertinet quod sic dicitur: Sit autem sermo vester, Est, est; non, non; hoc bonum est et appetendum; quod autem amplius est, a malo est, id est, si iurare cogeris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum quibus aliquid suades. Que infirmitas utique malum est; unde nos quotidie deprecamur liberari, cum dicimus: Libera nos a malo. Itaque non dixit: Quod amplius est, malum est; tu non malum facis, 10 qui bene uteris iuracione, que etsi non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas, quod utiliter suades, sed a malo est illius cuius infirmitate iurare cogeris. Sed nemo novit nisi qui expertus est, quam sit difficile et consuetudinem iurandi extinguere et numquam temere 15 facere quod numquam facere necessitas cogit. Hec Augustinus.*

Videtur hunc sanctum concedere quod licet in casu iurare propter peccatum infirmorum, quia aliter non crederent dictis veris. Sed forma iurandi est in proposito varie intellecta, quia videtur hunc sanctum intelligere quod solum licet Deum invocare in testem, quando est necessarium testificari veritatem. Sed hoc dicitur communiter non iurare, quia sic in quantum quis asserit veritatem, videretur pro confirmatione sue sententie capere Deum testem, et cum Christus in loquela sua evangelica non potest dicere quicquam superflue, videndum esset ad quem sensum precipiat non iurare omnino. Videtur enim sensus quem sophiste hic fabricant esse nimis superfluous, sic scilicet quod viator non iuraret omnino, ita quod necessitat se simpli- citer ad iurandum, quia pauci vel nulli sunt qui sic se necessitant. Nec videtur sensus Christi solum intelligere istam sentenciam, cum communiter precipit: *Sit sermo vester, Est est, non non.* Moderans enim loquelandum secundum hunc sensum videtur prohibere sermonem superfluum excedentem, sed sive homo iuraverit per Deum vel per creaturam aliquam sive sic, testis est michi Deus quod vera est ista sentencia, videtur superaddere sensum istorum verborum *Est est, non non,*

Oaths are allowed when without them people will not believe what they ought.

What Christ commands is that our words should be true and represent our thought.

11. B: *vel alteri.* 12. B: *est deest.* 13. B: *nemo quidem.*  
14. A: *tenere.* 17. A in marg.: *Johannes.*

quia communiter ista verba fidelis sic intelligit: non est possibile quemquam fratri suo vocaliter asserere nisi vel affirmacionem vel negacionem; si autem affirmacionem, tunc Christus dat hanc regulam quod sicut affirmacio est in mente, sic affirmacio sit in voce, nec <sup>5</sup> sit duplicitas in loquendo. Et ad hoc valet geminacio istius verbi *Est est*, et conformiter quando negacio est asserta.

It is difficult to follow Augustine in his allowance of oaths.

Videtur ergo difficile quod Christus hic asseruit non plus quam huiusmodi iuramentum, scilicet quod invocandus est Deus in testem propter infirmitatem vel peccatum audiencium quod istud quod assero sit verum, immo videtur multis cicias concedere quod Apostolus in verbis suis peccavit et propter infirmitatem circumstancium male dixit, ita quod in lege evangelica iuramentum quod in lege veteri fuit licitum sit restrictum. Et ista videtur sententia Jacobi V<sup>o</sup>, cap. 1: *Ante omnia fratres mei nolite iurare neque per celum neque per terram neque per aliud quodcumque iuramentum; sit autem sermo vester Est est, | non non, ut non sub iudice decidatis.* Videtur autem difficile assignare verbum illi superadditum nisi sit superfluum sed propter fratris maliciam vel incredulitatem eciam non leviter est peccandum. In lege autem veteri sepe propter fragilitatem hominis peccabatur, sed Christus in proposito videtur dare doctrinam simpli- <sup>373c</sup> citer ne peccetur.

St. James forbids oaths altogether.

We may not commit even a small sin because of another's incredulity.

Yet we may suppose that oaths are allowed when the nature of the bystanders requires them.

Sed videamus quid alii doctores hic asserunt, antequam quicquam temere terminemus. Videtur enim multis quod ille sit modus hereticus diffinire quod aliquis sit sensus auctoris scripture, cum tamen illud sit mendacium, 30 ideo istud periculum est cavendum. Interim autem videtur cum formidine asserendum quod Christus hic docet cavere iuramentum quodcumque nisi propter infirmitatem circumstancium necessarium sit iurare, sic quod necesse est addere multa longa verba que aliunde <sup>35</sup> essent superflua, nisi foret discredencia circumstancium; ideo dicit evangelium non quod amplius est malum est sed *quod amplius est a malo est.* Et quia talia peccata

3, 4. A: *vel negacionem si autem affirmacionem.* 13. A: *cicias concordare.* 16. A: *in reple veteri.* 17. A: *qui ista.* 27. A in marg.: 1. 31. A in marg.: 2.

17. Jacob. V, 12. 38. Matth. V, 37. Recte: *Quod autem his abundantius est, a malo est.* Cf. p.178, l. 3, 4.

venialia non possumus omnino in via restringere, ideo videtur quod debemus nos tenere in limitibus rationis et status innocencie et nichil superaddere, nisi quando est necesse. Verumtamen non video quin in lege humana et multis contractibus culpabiliter multi iurant, non solum ipsi iurantes sed etiam alii exigentes et circumstantes iuracionis huiusmodi applaudentes. Et sic iuravit Apostolus, ut ex testimonio quadruplici edocet Augustinus; immo videtur quod angelus Apoc. X dat formam iuracionis huiusmodi, dum sic dicit: *Iuravit per virarentem in secula seculorum* quod non erit tempus amplius quam diu autem manet hoc tempus ex cursu mundi volubili, necesse est homines sic peccare; ideo Apostolus ad Hebr. VI docet quod *homines per maiorem sui iurant* et quod omnis controversie finis est iuramentum; et sic pro tempore huius miserie videtur quod licitum est iurare, secundum formam tamen quam diffinit Dominus Jer. IV, 2: *Iurabis, inquit, virit Dominus in veritate, in iudicio et iusticia*; in veritate quidem, ut omnino iuramentum tuum sit verum, in iudicio, quando scilicet est necesse propter infirmitatem circumstancium sic iurare, et in iusticia ut omnino finis tue iuracionis sit propter iusticiam declarandum. Non excedamus ergo hos limites hic in via et videamus quem sensum alium docet Christus; videtur enim docere verbum non iurare omnino quod non capiamus occasionem non necessariam sic iurandi et quod aliter sit sermo noster *Est est, non non*, ad sensum expositum.

## CAP. L.

30 Textum autem istum evangelicum iam lectum ulterius exponendo prosequitur Augustinus: *Queri, inquit, potest cum diceretur: Ego autem dico vobis non iurare omnino, cur additum sit, neque per celum quia thronus Dei est et cetera usque ad id quod dictum est neque per caput tuum. Credo propterea quia non putabant Judei se teneri iureiurando, si per ista iuravissent et quoniam audierant:*

Further comment of Augustine: Christ taught that all oaths are oaths before God.

15. A: *controversie*. 30. A in marg.: *Questio. Augustinus*; ib. B: *istum deest.* 36. A: *iuruisserint*.

9. Apoc. X, 6. 14. Hebr. VI, 16. 31. De sermone Domini in monte, l. c. p. 188.

*Reddes autem Domino iuriandum tuum, non se putabant  
Domino debere iuriandum, si per celum aut terram  
aut per Jerosolymam aut per caput suum iurarent: quod  
non ricio precipientis sed illis male intelligentibus factum  
est. Itaque Dominus docet nichil esse tam vile in creaturis  
Dei, ut per hoc quisque periurandum arbitretur: quando  
a summis usque ad ima divina providencia creata  
regerentur, incipiens a throno Dei usque ad capillum  
album aut nigrum. Neque per celum, inquit, quia thronus  
Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum eius est,<sup>15</sup>  
id est, cum iuras per celum aut terram, non te arbitreris  
non debere Domino iuriandum tuum, quia per eum  
iurare convinceris, cuius celum thronus est et cuius sca-  
bellum terra est. Neque per Jerosolymam, quia civitas  
est magni regis: melius quam si diceret, mea; cum tamen  
hoc dixisse hic intelligatur. Et quia utique ipse Dominus  
est, Domino iuriandum debet qui per Jerosolymam  
iurat. Neque per caput tuum iuraveris. Quid enim poterat  
quisque magis ad se pertinere arbitrari, quam caput suum?<sup>20</sup>  
Sed quomodo nostrum est, ubi potestatem faciendi unius  
capilli albi aut nigri non habemus? Ergo Deo debet  
iuriandum ineffabiliter omnia tenenti et ubique presenti,  
quisquis eciam per caput suum iurare voluerit. Et tunc  
eciam cetera intelliguntur, que omnia utique dici non  
poterant, sicut illud commemoravimus dictum ab Apostolo:<sup>25</sup>  
Quotidie morior per gloriam. Quam iuracionem ut  
Domino se debere ostenderet, addidit quam habet in  
Christo Jesu.*

*Verumtamen propter carnales dico, non oportet opinari  
quod dictum est celum thronus Dei et terra scabellum  
pedum eius quod sic habeat Deus collocata membra in  
celo et in terra, ut nos cum sedemus: sed illa sedes Dei  
preciosissima iudicium signat et quoniam in hoc universo  
mundi corpore maximam speciem celum habeat et terra |<sup>30</sup>  
minimam; tamquam presencior sit excellenti pulcritudini  
vis divina, minima vero ordinet in extremis atque in in-  
fimis, sedere in celo dicitur terramque calcare. Spiritualiter  
autem sanctas animas celi nomine significat et terre pec-  
catrices, et quoniam spiritualis omnia iudicat, ipse autem*

15. B: *si deest.*    20. A: *vestrum.*    21. B: *habemus;* sibi in marg.  
33. B: *universi.*    34. B: *habet;* ib. AB: *terram.*    36. A: *in before extre-*  
*mis deest;* B in marg. addit: *extremis et infimis.*    39. A: *eciam quoniam.*

39. I. Cor. II, 15.

*a nemine iudicatur, convenienter dicitur sedes Dei. Peccator vero cui dictum est: Terra es et in terram ibis, quia per iusticiam meritis digna tribuentem, in infimis ordinatur et qui in lege manere noluit sub lege punitur, congruenter accipitur scabellum pedum Dei.*

Sed iam ut istam quoque concludamus summam, quid laboriosius et operosius dici aut cogitari potest, ubi omnes neruos industrie sue animus fidelis exerceat quam in viciosa consuetudine superanda? Prescidat membra regnum celorum impediencia, ne dolore frangantur: tolleret omnia in fide coniugali que quamvis sint molestissima, crimen tamen illicite corrucionis, id est, fornicacionis non habent, veluti si uxorem quisque habeat sive sterilem sive deformem corpore sive debilem membris vel cecam vel surdam vel claudam, vel si aliquid aliud sive morbis sive doloribus languoribusque confectam et quicquid excepta fornicacione cogitari potest vehementer horribile pro fide et societate sustineat neque solum talem non abiciat sed etiam si non habeat non ducat eam que soluta est a viro pulcrum, sanam, diritem, fecundam. Que si facere non licet, multo minus sibi licere arbitretur ad ullum alium illicitum cubitum accedere. fornicacionemque sic fugiat, ut ab omni turpi corrupcione sese extrahat. Verum loquatur, neque id iuracionibus crebris sed morum probitate commendet et rebellantes contra se omnium malarum consuetudinum turbas innumerabiles et horribiles de quibus omnes intelligerentur pauce commemorate sunt, confugiens ad arcem securissimam christiane milicie tamquam de loco superiore fortiter et strenue in Christo prosternat. Sed quis tantos labores inire audeat nisi qui sic flagrat amore iusticie, ut tamquam fame et siti vehementissime accensus et nullam sibi vitam, donec ea societur existimans vim faciat sicut bonus miles et robustus bellator in regnum celorum? Non enim aliter esse poterit fortis ad omnia toleranda que in precidendis consuetudinibus reprobis laboriosa et ardua et omnino difficultia seculi huius molles deceptique amatores putant. Beati igitur qui esuriunt et

Duty of  
overcoming  
evil habits.

5. B: Sed iam ut ista quoque concludamus quid. 9. A: nec dolere frangatur. 10. B: sunt. 17. B: solum deest. 22. A: loquetur. 25. A: et horribiles deest. 25, 26. B: intelligerent. 28. prosternat; A: profluat. 29. A: audiat. 34. A: reprobis deest.

*siciunt iusticiam, quia ipsi saturabuntur illud bonum summu possidendo quod desiderant.*

*Verum in hiis laboribus cum quisque difficultatem patitur et per dura et aspera gradum faciens circumvallatus variis temptationibus perturbacionibusque et hiuc atque 5 hinc insurgere preterite vite moles intuens timet desperate et perdite ne agressa implere non possit, arripiat consilium sanctum ut festinum mereatur auxilium de celo. Quod est autem aliud consilium, nisi ut infirmitatem aliorum fortiter pie et gaudenter ferat et eis quantum potest 10 opituletur in necessariis qui sue divinitus desiderat subveniri necessitatibus? Consequenter itaque misericordie precepta videamus. Mitis autem et misericors videntur unum esse, sed hoc interest quod mitis est, de quo superius tractatum est, qui pietate non contradicit diviniis sententiis 15 que in peccata sua proferuntur, neque illis Dei sermonibus quos nondum intelligit, sed sedulum beneficium prestat ei cui non contradicit nec resistit. Misericors vero ita non resistit ut propter eius correccionem id faciat quem redderet resistendo peiorem. Hec Augustinus. 20*

Sins of speech  
are easy to fall  
into.

Videtur istum sanctum intendere conformiter ad verbum Christi quod facile est peccare in locucionibus sed peccata graviora et notabiliora diligencius sunt cavenda. Et timendum est quod homo ex hypocrisi cavendo leviora mendacia incidat in maiora; ideo maiora 25 sunt diligencius cavenda. Unde Lincolniensis in secundo mandato decalogi ita scribit: *Nomen Dei in vanum assumunt qui per nomen eius falsum et mendacium iurant quorum utrumque vanum est.* Sicut enim dicit Augustinus pro iurando false rei adhibetur Deus testis, quia vero 30 tam periculosum est periurium vitandum est omne iurandum, ne iurandi consuetudinem labamur in periurium. Ideo dicit Dominus: *Sit sermo vester Est est, non non, quod autem amplius est a malo est,* et in Ecclesiastico scriptum est: *Iuracioni non assuecat os tuum, multi enim 35 sunt casus in illa,* quia (ut dictum est) facilis lapsus est in periurium, et quia perfectus est qui lingua non offendit et vix vel nullo modo est aliquis qui ab ocioso verbo

3. B: *his* corrigit in: *aliis.* 4. B: *circumvallatur.* 5. *perturbationibusque* deest. 6. A: *molens.* 8. A: *et festinum.* 14. A: *esse deest.* 20. Codd.: *redderet* deest. Addidi e textu S. Augustini. 21. A in marg.: *Johannes.* 25. A: *ideo maiora* deest. 36. Codd.: *sunt* deest. 38. A: *non nullo;* ib. A: *aliquis* deest.

33. Matth. V, 37. 34. Eccli. XXIII, 9.

penitus se abstinet. Consuetudo iurandi sepe facit labi in iuracionem verbi ociosi. Qui autem verbum ociosum licet verum iurando Deum testem adhibet sui verbi 374<sup>a</sup> ociosi, quantum in ipso est | Deum deducit in actionem 5 ociosam et vanam, quia in verbi testificacionem. Ociosi autem testificacio non potest esse nisi ociosa, sicut et ipsum testificatum est ociosum.

Similiter, qui verbum aliquod fine nocendi iurando eiusdem sermonis Deum testem adhibet, quantum in 10 ipso est Deum facit nocentem, quia qui testem adhibet assercioni sue ad eundem finem retorquet et suam assercionem et testis adhibiti testificacionem. Similiter, quandocunque sermo proponitur fine indebito et eidem sermoni adhibetur Deus testis iurando, quantum est in 15 iurante Dei testificacionem polluit indebito et incongruo fine nec potest esse sine peccato, si Dei aliquam operacionem, qui nil facit nisi per summam sapientiam et summam rationem, quantum est in te deducis in ociositatem et si eius operacionem aliquam qui nil facit 20 nisi per summam benignitatem deducis in malignitatem et in aliquem finem incongruum, cum in eius operibus nil sit inordinatum; non solum itaque iurans falsum sed eciam iurans ociosum vel malignum vel incongruo fine prolatum Dei sui nomen assumit in vanum, quia in 25 ocium vel in malignum vel incongruum; et sic contingit multipliciter iurando veritatem incurrere periurium sine menda sive mendacium.

We must not call God to witness to a mischievous oath.

## CAP. LI.

Crisostomus autem super hoc textu evangelii ita 30 scribit: *Ecce quartum mandatum, quod minimum putant avari qui bene iurare non putant esse peccatum, sine quo non potest stare legis mandatum. Nam nisi iuramentum interdicatur, non possunt amputari periuria. Ex iuramento enim periurium generatur. Nemo est enim qui frequenter 35 iuret et non aliquando periuret. Et propter hoc admonet Salomon: 'Ne assuescas os tuum iuramento: multus*

Chrysostom's comment:  
Swearing cannot be separated from perjury.

11. A: *et eundem.* 12—15. A: *Similiter — testificacionem deest.*  
20. A: *deducis in malignitatem.* 29. A in marg.: *Crisostomus.*  
35. B: *iurat.*

29. Op. Imp., l. c. p. 800. 36. Eccli. XXIII, 9.

enim casus est in illo<sup>2</sup>. Sicut enim qui facit consuetudinem multa loqui necesse est ut aliquando importuna loquatur et qui facit consuetudinem frequenter manu sua percutere necesse est ut aliquando iniuste percuciat, sic qui habet consuetudinem iurare in rebus idoneis frequenter et in 5 rebus superfluis eciam nolens consuetudine trahente periurat. Nam omnium rerum consuetudinem, quando volumus, tunc quidem facimus, sed non quando volumus, tunc repellimus eam.

Danger an  
uselessness  
oaths.

*Et qualis est contra iurantes sententia Dei, docet 10 Salomon: 'Vir, inquit, multum iurans non exiet plaga de domo eius? Si igitur a iurantibus plaga non recedit, quomodo a periurantibus aliquando recedit? Dic mihi amice iurando quid proficis? Nam et si adversarius tuus crederet te bene iuraturum nunquam iurare te compelleret. 15 Sed quia te periuraturum existimat, ideo te iurare compellit. Et cum iuraveris, non quasi in veritate iuramenti tui placatus tacet, sed quasi in dampnacione periurii tui vindicaturus recedit. Iuramentum enim numquam bonum exitum habet. Quidam enim te estimant avaricie causa 20 iurasse, quidam autem et periurasse credunt, tamen in veritate. Qui autem de te bene voluerint suspicari, etsi periurasse te non credunt, tamen in veritate iurasse affirmare non possunt. Nemo autem potest defendere te religiose egisse; ideoque iurans inimicis tuis in opprobrium 25 venis, amicis tuis in suspicionem. Sed forte dicis: Quid faciam. Non enim mihi credit nec vult credere nisi iuravero. Adquiesce magis pecuniam perdere quam salutem, preciosior videatur tibi anima tua quam res tua. Si rem aliquam perdideris vivere potes. Si Deum perdideris quo-30 modo vives? An nescis quod quia iuraturus dimittis propter Dei timorem maiorem mercedem, habes pro illo quasi elemosinam eam dedisses, quod quia cum maiore coluctuacione facimus, pro illo dignius coronamur. Ecce amice admoneo te ne hominem aliquando iurare compellas 35 sive existimas eum bene iuraturum sive existimas eum male iuraturum, sed magis recede ab eo, quia et si ille bene iuraverit, tu in quantum ad conscientiam tuam*

4, 5. A: *facit consuetudinem*. 7. A: *tunc deest*. 13. *aliquando*; A: *non*. 16. A: *iurare deest*. 19. B: *enim deest*. 20. B: *existimabant*. 21, 22. B: *credunt — veritate deest*. 32. A: *de illo*. 33. A: *eam deest*. 35. B: *aliquando deest*. 36, 37. B: *estimes eum male*. 38. B: *in deest*.

periurii illius factus es causa, quia hoc proposito iurare illam compellis non ut iuret sed ut periuret. Si autem eum bene iuraturum putares, uerum iurare compelleres. O insipiens qui alterum iurare compellis, nescis quid agis? 5 Ille etsi periuraverit, vel cum lucro periurat, tu autem sine lucro periurii illius particeps inveneris, qui nuentiri non dubitat nec periurare timet; qui enim mentitur veritatem in corde suo transgreditur; qui autem periurat in verbis suis transit Deum. Quid ergo interest inter Deum 10 transire et veritatem transgredi, cum et ipsa veritas sit Deus? Hec sola differencia est, quia veritatem menticentes in corde nostro transimus, periurantes autem Deum in verbis. Nam verbo hominibus satisfaciamus, conscientia 374<sup>b</sup> Deo. Ipse Deus qui periurare vetuit, ipse postea et 15 non iurare mandavit. Qui ergo in iurando non timet Dei preceptum negligere, nec in periurando timebit. Quid autem vis? Timet Deum aut non timet Deum. Si timet, eciam sine iuramento non mentitur; si autem non timet, neque cum iuramento potest dicere veritatem.

20 Audite vos clerici qui iurantibus evangelia sancta portatis quomodo potestis ab illo iuramento esse securi qui occasionem feram periurii datis. Numquid qui ignem portat unde confletur incendium alienus est ab illo incendio? Aut qui gladium porrigit unde homicidium committatur, nunquid non est socius homicidii illius; sic et qui occasionem prestat, collega fit periurii eius. Si erat bene iurare, iuste dicebatis, quia dedimus illis evangelium ut iurent, non ut periurent. Nunc autem cum sciatis quia et bene iurare, peccatum est, quomodo potestis esse liberi 25 qui occasionem datis unde peccetur in Deum.

Cesset ignis et non fit incendium; subtrahe gladium Wickedness of  
et homicidium non committetur; sic tolle iuramentum swearing by  
et periurium non fit. Hec de illis dicta sunt qui iurant the elements.  
per Deum.

30 Eorum autem qui iurant per elementa execrabilior Such oaths are  
est iniquitas. Celum etenim et terram et cetera Deus  
ad ministerium sibi creavit non hominibus ad iuramen- idolatrous.  
tum. Ecce enim in lege precipit ut per nullum  
iuretur nisi per Deum. Qui ergo iurat per celum aut  
40 per terram aut quicquid illud est per quod iurat dei-  
ficat illud. Propterea idolatriam facit omnis qui per

1, 2. B: iurare eum. 5. B: vel deest. 14. A: et deest. 29. B: et  
deest. 40. A: ac quicquid. 41. A: Ideo ydolatram se; ib. per deest.

*huiusmodi aliquid iurat, et si iurare liceret, quia non reddit Domino suo iuramenta sua sed elementis, duplum peccat, primo quia iurat, deinde quia deficat illud per quod iurat. Et vide quia per singula hanc raciouem dat cur quis non debeat iurare per elementa. Neque per celum, inquit, quia thronus est Dei, id est, non Deus, neque per terram, quia scabellum est peduum eius, non deus; neque per Jerosolymam quia civitas est magni regis, non magnus rex; neque per caput tuum, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum.<sup>10</sup> Sive ergo per filios suos iuret quis sive per se sive per aliquem meliorem, facit illum quantuum ad se quasi Deum. Hec Crisostomus.*

Our bishops require an obedience which is service to the devil.

Videtur istum sanctum episcopum assuescere ut non astringat suos subditos iuramentis quia fallax obedientia<sup>15</sup> ad quam subditi hodie sunt iurati innuit obedientiam diabolo contra Christum. Non enim requirit episcopus quod serventur Dei mandata aut consilium evangelicum sed quod pecunia a pauperibus sibi illicite sit extorta et sic fructus iuramenti illiciti quod tam diligenter<sup>20</sup> requirit episcopus sonat in fructum servitii Antichristi. Nec audeo dicere quod iste beatus omnino prohibuit iuramentum, cum allegat in lege quod homo iuraret per Deum, sed forte sic intellexit quod homo non iuraret superflue quod facit cum iurat sine utili causa<sup>25</sup> vel necessitate ut creditur Apostolum iurasse. Sed longe aliter iurent loquentes superflue hiis diebus.

Evil of  
frivolous oaths.

Videtur eciam hunc intendere quod quelibet pars mundi sit elementum, quia elementaliter constituit ipsum mundum, et sic errant qui iurant per suum<sup>30</sup> liripipum, lucem vel abiectam aliam creaturam, tum quia non continent se a superfluitate verborum, tum eciam quia sine causa accipiunt creaturam talem in testimonium ac si secundum Chrysostomum ipsam fratrem Deum suum. Et sic intelligunt quidam verba<sup>35</sup> Domini precipientis non iurare omnino; sicut autem non sunt nisi due creature, scilicet corporalis et spiritualis, sic nec sunt nisi duo modi iurandi scilicet licitus et illicitus. Unum Christus prohibet et reliquum approbat

1. A: *et deest.* 2. A: *redderet.* 3, 4. B: *id per quod.* 4. Codd.: *quia deest.* 5. B: *cum quis non debeat.* 6. A: *enim non.* 7. A in marg.: *1.* 14. A in marg.: *Johannes.* 23. *lege;* B addit in marg.: *Deum.* 24. A: *si forte;* ib. A: *intellexit.* 25. A: *superflue — iurat deest.* 29, 30. A: *constituta ipsum mundi.* 35, 37. A: *sic enim non sunt.*

in se ipso, in angelo et in Paulo. Sed cum sit Deus compendiosissimus, prohibet verbum superfluum et ociosum et per consequens iuramentum. Videant ergo iuratores modum quo iste tres persone iuraverant et 5 observent illum plene vel omittant omnino iurare; sed quia videtur difficile istum modum perfecte cognoscere, securum videtur consilium nos a iuramentis talibus simpliciter preservare.

Alii autem sunt modi de quibus quidam dubitant 10 utrum sunt iuramenta, ut quando Christus dixit: *Amen, Amen dico robis* vel sibi simile; sed sive tale sit iuramentum sive simplex pronunciatio veritatis, videat fidelis si potest quod servet plenam similitudinem et iuret secure conformiter superflue non excedens. Ulterius 15 videtur quod omnis homo est Deo naturaliter iuratus in principio ut serviat sibi fideliter, a quo deficiendo incurrit perjurium sicut iurans ad quodcumque illicitum, cum prius sit iuratus Deo ad eius oppositum. Et ex isto videtur quod exactum iuramentum sit sepe super- 20 fluum et quod omnino foret stolidus qui iuraret illicite et laboret posterius ad complementum talis illiciti iuramenti. Idem enim foret ac si diabolum in falsitatibus plus coleret quam in iuramento naturali priori coleret Deum suum.

25

## CAP. LII.

Sequitur in textu evangelii: *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo et dentem pro dente. Ego autem dico robis non resistere malo, sed si quis te percosserit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram; et ei qui 30 vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et quicunque te angariaverit mille passus, rade cum illo et alia duo. Qui autem petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne avertaris.*

Super quo Augustinus: *Phariseorum iusticia minor est, 35 non excedere in vindicta modum, nec plus rependat quisque quam accepit et magnus hic gradus est. Nemo enim*

Retaliation.

Augustine's  
comment:

12. A: *veritas.* 15. A: *est Deo deest.* 28. B: *sed deest.*  
29. B: *tuam deest.* 33. A: *non avertaris.* 34. A in marg.: *Augustinus.*

26. Matth. V, 38—42. 34. De sermone Domini in Monte,  
l. c. p. 189.

Gradual growth; the law restrained revenge, Christ forbade it. facile invenitur qui pugno accepto pugnum reddere velit et uno conviciante verbo auditō, unum quod tantumdem valeat referre contentus sit, sed sive ira perturbatus immoderacius vindicat sive quia iustum putat eum qui lesit prior gravius ledi quam Iesus est qui non leserset. 5 Talem animū magna ex parte refrenavit lex in qua scriptum est: Oculum pro oculo et dentem pro dente. Quibus nominibus significatur ut iniuriam vindicta non transeat. Et hoc pacis est inchoacio. Perfecta autem pax est talem penitus nolle vindictam. Inter illud igitur primum 10 quod preter legem est, ut maius malum pro minore malo reddatur, et hoc quod Dominus perficiendis discipulis dixit ne pro malo ullum malum reddatur, medium quemdam locum tenet ut tantum reddatur quantum acceptum est per quod a summa discordia ad summam concordiam 15 pro temporum distribucione transitus factus est. Quisquis ergo malum infert prior studio ledendi et nocendi, vide quantum distet ab eo qui nec Iesus repedit. Quisquis autem nulli prior malefecit sed tamen Iesus repedit gravius vel voluntate vel facto recessit aliquantulum 20 a summa iniquitate et processit ad summam iusticiam et tamen nondum tenet quod lex que per Moy-sen data est imperavit. Qui igitur tantum reddit quantum accepit iam donat aliquid: non enim tantam penam meretur nocens quantam ille qui ab eo Iesus innocens est passus. Hanc 25 igitur inchoatam, non severam sed misericordem iusticiam ille perficit, qui venit non legem solvere sed implere. Dnos igitur adhuc gradus qui intersunt intelligendos reliquit et de ipso summo misericordie culmine dicere maluit. Nam est adhuc quod faciat qui non implet istam magnitudinem precepti que pertinet ad regnum celorum ut non reddat tantum sed minus, ut vel pro duobus pugnis unum aut pro evulso oculo aurem precidat. Hinc ascendens qui nichil omnino rependerit propinquat precepto Domini, nec tamen adhuc ibi est. Parum enim adhuc 30 videtur Domino si pro malo quod accesseris nihil mali rependas nisi eciam sis amplius paratus accipere. Quapropter non ait: Ego autem dico vobis non reddere malum pro malo, sed quando hoc eciam magnum preceptum

2, 3. A: et quod tantundem valeat. 8. B: quibus omnibus; ib. A: et iniuriam. 10. A: igitur deest. 12. B: proficiētibus discipulus. 14. Codd.: acceptum deest Addidi e textu Augustini. 15. A: per deest. 20. A: aliquantum. 28. B: intelligendo relinquit. 31. A: et non. 32. A: vel ut. 33. B: avulso. 34. B: rependeret.

*sit, sed ait non resistere adversus malum, ut non solum non rependas quod tibi fuerit irrogatum, sed eciam non resistas quominus aliud irrogetur. Hoc est enim quod eciam consequenter exponit: Sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, prebe illi et alteram. Non enim ait: Si quis te percusserit, noli tu percutere sed para te adhuc percuti. Quod ad misericordiam pertinere huius maxime sencidunt qui eis quos multum diligunt tamquam filiis vel quibuslibet dilectissimis suis egrotantibus serviant vel parvulis vel pluveneticis a quibus sepe multa pacantur, et si illorum salus illud exigat prebent se eciam ut plura cum gaudio sive vindicta paciantur donec vel etatis vel morbi infirmitas transeat. Quos ergo Dominus medicos animarum curandis proximis insuebat, quid aliud eos docere posset nisi ut eorum quorum saluti consulere vellent imbecillitates equo animo tolerarent? Omnis namque improbitas ex animi imbecillitate venit, quia nihil est innocens eo qui in virtute perfectus est.* Hec Augustinus.

20 *Videtur istum sanctum in lege gracie mandare in nomine salvatoris Christi discipulis non exigere penam talionis, ut fuit in lege veteri (ut patet Exodi XXI) nec reddere minus malum pro maiori malo quod videtur in parte inclinare ad misericordiam, ut omnino 25 malum inferre pro malo illato, quod videtur esse propinquius misericordi iusticie: sed videtur ipsum sentire Christum precipere quod homo paret se ad maiorem iniuriam pacendum, cum fuerit iniuriatus ab alio, et istud videtur sonare in opus summe misericordie hic 30 precepte a Domino.*

Et patet quante viatores moderni declinant in hoc a mandato Domini qui parati sunt sine percepta iniuria in fratres suos irruere, nec solum contentantur in 374<sup>a</sup> legali vindicta capta humanitus sed qui | escentes in 35 odio inimici expectant tempus in quo viderint quod poterunt plus nocere. Nec valet fingere quod hoc sit solum perfectis consilium et non quibuslibet christianis preceptum ad beatitudinem necessario requisitum, quia consilium tanti Domini debet accipi a cunctis suis 40 filiis ut preceptum, cum terreni domini mandantes suis

Christ teaches us to be willing to suffer yet more from those who have injured us.

Christ's counsels are commandments.

2. B: *fuerat.*      11. A: *eorum.*      20. A in marg.: *Johannes.*  
23. A: *recedere.*      24. A: *ut animo.*      32 A: *recepta.*      30, 40. A: *debet — domini deest*

subditis non solum sub forma precepti sive consilii sed innuentes tacite quod hec vellent fieri requirunt tacite hec impleri; quanto magis hoc requiritur a domino dominorum, specialiter cum non potest nisi ad iustum et utile complenti consulere; ideo indubie qui relinquit<sup>5</sup> despiciendo tanti patroni consilium incurrit prevaricacionem in Dei preceptum et ingratissime ac stultissime offensam in istam dominum et patronum. O si religiosi nostri timerent patronos suos licet iniustum pecierint non meritorium sed nocuum resistendo offendere, quanto magis christianus timeret in consilio condicionis opposite offendere dominum Jesum Christum. Nemo enim potest se excusare quin posset faciliter implere hoc Christi consilium, cum consistit non in difficiili agencia sed in humili pacienza quod quilibet<sup>10</sup> 15 qui habet bonum animum posset perficere.

The clergy do  
not follow  
Christ's  
teaching.

Unde Christus in sua passione docebat plane consilium istud in opere et martyres Christi ex eius doctrina istud consilium sepius practizabant. Que ergo excusacio in peccatis quod nos ad magnam pacis per-<sup>20</sup> turbacionem istud consilium Domini non servamus. Indubie videtur quod nos manifestos prevaricatores legis Domini ostentamus. Si ergo sub pena dampnacionis debemus legi Dei nostro adversario dum sumus in via cicias consentire, quanto magis debemus addiscere hanc<sup>25</sup> doctrinam non malum vel maledictum, ut Petrus precipit, inimico nostro rependere. Et istam doctrinam parvipendunt clericci a summo pontifice usque ad infimum sacerdotem; et cum illi debent esse exemplaria in isto populo laicali, non mirum si in ecclesia sint<sup>30</sup> pax et tranquillitas perturbate. Non enim sonat in hoc Christi consilium quod papa concedat immensas indulgencias ad inimicum suum et gentes neutras per sacerdotes atrociter persequendum. Ideo qui percipit distanciam inter hoc factum et istud Christi consilium posset dolere<sup>35</sup> de hoc facinore iam regnante et percipere quod in diebus istis novissimus sacerdotes illi qui debent propinquissime sequi Christum sunt a suis preceptis atque consiliis maxime elongati.

Unde fratres qui tacent dolere in hoc facinore sed<sup>40</sup> omnino qui procurant officiose istud implere ostendunt

1. A: *formam.* 5. B: *non indubie.* 21. A: *Domini* twice.  
40. A: *et isto facinore.*

se esse manifestos discipulos Antichristi, et declinacio  
ab ista lege Christi est causa malicie iam regnantis et  
quare iam non sunt Christi martyres sicut olim; nec  
audet quis dicere episcopis vel prelatis pro amore  
5 Christi istud delictum maximum. Et ex istis colligitur  
quod innocens qui patitur iniuriam humiliter et donat  
iniurianti equanimiter longe plus donat quam si reus  
rependerit vindictam iniurianti, quia maius peccatum  
10 est in talem delinquere et per consequens talis remittens  
iniuriam remittit peccatum gravius, quod est donacio  
magis grata. Ideo delectantes in maioritate sui meriti  
debent istud recolere et de maioritate sue iniurie et  
voluntaria eius remissione in specie retribucionis Domini  
delectari. Desperacio igitur et infidelitas sunt in causa  
15 quare istud Christi consilium et alia sibi similia non  
sunt hodie practizata.

Duty of  
forgiving  
injury.

## CAP. LIII.

Augustinus autem exequitur textum evangelii modo lectum: *Queri, inquit, potest quid sibi velit maxilla dextra.*  
20 *Sic enim in exemplaribus Grecis quibus maior fides habenda est invenitur: nam multa Latina maxillam tantum habent, non eciam dexteram. Facies autem est qua quisque cognoscitur; et legimus apud Apostolum: Toleratis enim si quis vos in servitutem redigit, si quis devorat, si quis extollitur,*  
25 *si quis accipit, si quis in faciem cedit vos; deinde continuo subdit: Secundum ignobilitatem dico, ut exponat quid sit in faciem cedi, hoc est, contempni atque despici. Quod quidem non ideo dicit Apostolus, ut illos non sustinerent sed ut se magis, qui eos sic diligeret, ut se ipsum pro*  
30 *eis vellet impendi. Sed quoniam facies non potest dici dextera et sinistra, et tamen nobilitas et secundum Deum et secundum hoc seculum potest esse, ita tribuitur tamquam in maxillam dexteram et sinistram, ut in quocunque discipulo Jesu domini nostri contemptum fuerit quod christianus*  
35 *est, multo magis in se contempni paratus sit, si quis huius seculi honores habet. Sicut idem apostolus, cum in eo homines persevererentur nomen christianum, si taceret*

Augustine's  
further  
comment:  
Smiting on the  
right cheek is  
reproach for  
being a  
Christian; on  
the left cheek  
personal  
reproach.

2. B: *causa malicie.* 3. B: *Christi deest.* 5. A: *maximum deest; B in*  
*marg.; addit. 10 A: amacio* 18. A in marg.: *Augustino* 24. A: *vos —*  
*extollitur deest.* 29. *ut se;* sic et in textu S. Augustini, I c. legimus.

18. De sermone Domini in monte, I. c. p. 191. 23. II. Cor. XI, 20.

*de dignitate quam habebat in seculo, non prebuerat alteram maxillam cedentibus dexteram. Non enim dicendo, civis Romanus sum, non erat paratus hoc in se contempni quod pro minimo habebat ab eis | qui in illo nomen tam 375<sup>a</sup>* *preciosum et salutare contempserant. Numquid enim ideo 5 minus postea vincula toleravit que civibus Romanis non licebat imponi aut quemquam de hac iniuria voluit accusare? Sed si qui ei propter civitatis Romane nomen pepercerunt, non tantum ideo ille non prebuit quod ferirent, cum eos a tanta perversitate corrigere cuperet pacienza sua, 10 quos videbat in se sinistras partes magis honorare quam dexteras. Illud est enim tantum attendendum quo animo omnia faceret quam benevolo et clementi in eos a quibus ista paciebatur. Nam et pontificis iussu palma percussus, quod contumeliose visus est dicere, cum ait: Percuciet te 15 Dominus, paries dealbate, minus intelligentibus convicium sonat, intelligentibus vero prophecia est. Paries quippe dealbatus hypocrisis est, id est, simulacio sacerdotalem preferens dignitatem, et sub hoc nomine tamquam candido tegmine interiore quasi luteam turpitudinem occultans. 20 Num quod humilitatis fuit, mirabiliter custodivit cum ei diceretur: Principi sacerdotum maledicis? respondit: Nescivi fratres quia princeps est sacerdotum. Scriptum est enim: Principi populi tui non maledices. Ubi ostendit quanta tranquillitate illud dixisset quod iratus dixisse 25 videbatur, quod tam cito, tam mansuete respondit, quod ab indignantibus et perturbatis fieri non potest. Et in eo ipso intelligentibus verum dixit: Nescivi quia princeps est sacerdotum, tamquam si diceret: Ego alium sciri principem sacerdotum, pro cuius nomine illa sustineo, cui maledicere 30 fas non est et cui vos maledicitis, cum in me nihil aliud quam nomen eius odistis. Sic ergo oportet non simulate ista insultare, sed in ipso corde esse ad omnia preparatum, ut possit canere illud propheticum: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Multi enim prebere 35 alteram maxillam neverunt, diligere vero illum a quo feriuntur ignorant. At vero ipse Dominus, qui utique precepta que docuit prius implevit percuienti se in maxillam*

3. A: *Romanus sive.*    8. A: *et si;* ib. A: *Rome.*    13. A: *benevole.*  
 14. A: *nam in.*    16. 17. A: *convicium — vero deest.*    20. B: *occultans*  
 deest.    21. A: *Non quod.*    29. Codd.: *tamquam si deest.* Addidi.  
 33. A: *iactare.*    36. A: *alteram twice; prevere deest.*    37. A: *ignoratur.*

3. Act. XXII, 26.    22. Act. XXIII, 3.    24. Exod. XXII, 18.  
 34. Psalm. LVI, 8.

*ministerio sacerdotis non prebuit alteram, sed insuper dixit: Si male locutus sum, exprobra de malo, si bene, quid me cedis? Non tamen ideo paratus corde non fuit, non solum in alteram maxillam cedi pro salute hominum, 5 sed eciam toto corpore crucifigi, ut iam patet. Hec Augustinus.*

Et videtur istum sanctum intendere hic et alibi multis locis quod hec doctrina Christi hic precepta et congrue executa sufficit cuicunque vianti ad beatitudinem ad-<sup>10</sup>quirendam: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, prebe illi et alteram, cum nemo offendit in Deum sive maior fuerit sive minor, nisi prevaricatus fuerit in istud consilium vel mandatum. Consilium enim tanti domini est mandatum.* Videtur autem Augustinus intelligere <sup>15</sup> per maxillam dextram et sinistram aspectum interioris hominis ad bona spiritualia pociora et aspectum eius ad bona temporalia vel alia minus bona; ac si Christus vellet intendere si quis leserit vel auferre intenderit affectum vel aspectum tuum in rebus spiritualibus magis <sup>20</sup> bonis, quod est dextra maxilla, cede ei dando temporalia vel alia minus bona spiritualia quod est sinistra maxilla, ut bona pociora in maxilla dextra sint salvata. Et in ista doctrina offendimus nimis communiter, quia plus affectamus honores mundanos vel copiam tempo-<sup>25</sup>ralium quam honorem Dei et bona patrie; discurrat prudens per operaciones tam statuum quam persone, et videbit quod in isto offendimus nimis crebro, et si quando percussi sumus in maxilla sinistra, contra Christi doctrinam maxillam dextram offerrimus, quia parvi-<sup>30</sup>pendimus bona anime pociora et plus diligimus temporalia minus bona. Contrarium autem fecerunt Christus et suus apostolus. Nam quando Christus percussus fuit Joh. XVIII, 23 a ministro pontificis dante sibi alapam, non obtulit maxillam sinistram ad literam sed contemp-<sup>35</sup>nendo honores mundanos ac tranquillitatem sui corporis dixit illi ministro et populo veritatem et sic mistice ei maxillam aliam presentavit. *Si, inquit, male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si autem bene, quid me cedis?* Per hoc autem quod Christus hic non tacuit

We must submit to worldly hurt rather than to spiritual.

14. A: autem deest. 16. A: bona spiritualia ac; B: spiritualia extinxit. 22, 23. A: ut in ista. 27, 28. A: et sic quando; B: correxit.

2. Joh. XVIII, 23. 37. ib.

sed veritatem docuit et culpam servi pontificis reprobavit, exponit mistice maxillam sinistram, ostendens se paratum ad amplius pro iusticia in corpore paciendum. Et isto modo videtur Augustinus solvere verba Pauli Act. XXXII reprobati ex hoc quod tam acute locutus<sup>5</sup> fuit ad summum pontificem, quando in maxilla (esto quod in dextera) est percussus: *Percuet te, inquit, Dominus, paries dealbate*, vocando illum pontificem secundum rationem qua fuit hypocrita parietem dealbatum. Et Paulus in hoc miscet doctrinam propheticam<sup>10</sup> salu | tarem quomodo Dominus eum fuerat percussurus. 37<sup>b</sup> *Percuet, inquit, te Dominus*, et ostendit maxillam sinistram, cum propter bonum doctrine veritatis obtulit se ad amplius paciendum. Et sic fecit, quando appellavit cesarem Romanum, quando pro Christi nomine fuerat<sup>15</sup> persecutus. Semper enim bona pociora sunt salvanda per bona temporalia vel alia spiritualia minus bona. Nec reputo (sicut Augustinus non reputat) quod Paulus mentitus est, quando dixit consequenter: *nesciri quod princeps sacerdotum fuit*, quod quidam (ut Augustinus<sup>20</sup> innuit) sic intelligunt: ipse fuit dampnandus hypocrita, non sacerdos, et per consequens non fuit princeps sacerdotum, sicut multi moderni, licet habeant illud nomen.